Дело № 1-73/2023

64RS0018-01-2023-000584-76

Приговор

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.

при секретаре судебного заседания Чувеевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя Лаврентьевой Д.А.,

защитника Ванюкова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от 05.07.2023 года,

законного представителя потерпевших – ФИО4,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Краснокутского районного суда Саратовской области по делу № от 05.06.2019 г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты> был признан отцом несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО4, ежемесячно, начиная с 20.05.2019 года до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, впоследствии алименты определить в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное решение суда встпило в законную силу 11.07.2019 года.

12.08.2019 года в Краснокутском РОСП УФССП России по Саратовской, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №28546/19/64018-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно по получению настоящего постановления исполнить требования, указанные в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства была вручено должнику ФИО1 под роспись. Однако в добровольном порядке алименты не оплачивал, за что постановлением о назначении административного наказания от 27.07.2022 года, выданным мировым судьей судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, данное постановление вступило в законную силу 09.08.2022 года. Исполнительное производство об административном правонарушении в отношении ФИО1 возбуждено 17.08.2022 года, административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 фактический отбыл 19.05.2023 года. 

В ходе предварительного расследования (дознания) установлено, что после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области, а именно: 09.08.2022 года, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

данные изъяты> находясь на территории Краснокутского района Саратовской области, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств в размере установленном судом, умышлено вновь не уплачивал алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- за период с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года в размере 19 969 рублей, не уплачивал в период с 01.09.2022 года по 31.10.2022 года и далее не платил их в период с 01.11.2022 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года в размере 20 626 рублей 33 копеек, не уплачивал в период с 01.10.2022 года по 30.11.2022 года и далее не платил их в период с 01.12.2022 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.10.2022 года по 31.10.2022 года в размере 6 273 рублей 33 копеек, (с учетом добровольно уплаченных денежных средств в размере 14 550 рублей) не уплачивал в период с 01.11.2022 года по 31.12.2022 года и далее не платил их в период с 01.01.2023 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года в размере 6 470 рублей, (с учетом добровольно уплаченных денежных средств в размере 14 550 рублей) не уплачивал в период с 01.12.2022 года по 31.01.2023 года и далее не платил их в период с 01.02.2023 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года в размере 29 489 рублей 33 копеек, не уплачивал в период с 01.01.2023 года по 28.02.2023 года и далее не платил их в период с 01.03.2023 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в размере 21 086 рублей 66 копеек, не уплачивал в период с 01.02.2023 года по 31.03.2023 года и далее не платил их в период с 01.04.2023 года по 11.05.2023 года.

- за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года в размере 21 698 рублей, не уплачивал в период с 01.03.2023 года по 30.04.2023 года и далее не платил их в период с 01.05.2023 года по 11.05.2023 года. Более того, произведенная должником ФИО1 оплата алиментов, а именно: в октябре 2022 года в размере 14 550 рублей и в ноябре 2022 года в размере 14 550 рублей, а всего на общую сумму 29 100 рублей, несоразмерна общей сумме задолженности по алиментам за период с 01.08.2022 года по 28.02.2023 года в размере 125 612 рублей 65 копеек, а также общей задолженности по алиментам за период с 05.06.2019 года по 30.04.2023 года в размере 704 136 рублей 32 копеек.

Долг ФИО1 по алиментам в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.08.2022 года по 28.02.2023 года составляет 125 612 рублей 65 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, пояснив, что у него есть двое детей, на содержание которых он должен уплачивать алименты. Алименты платил в октябре, ноябре 2022 года по 14500 руб. Так же платил в марте 2023 года. За неуплату алиментов ранее был привлечен к административной ответственности к обязательным работам. Обязательные работы отбыл. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями законного представителя потерпевшего ФИО4, которая в судебном заседании пояснила, что сожительствовала с ФИО1 У них имеются двое детей: ФИО2 и ФИО3, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцовство ФИО1 было установлено в судебном порядке в 2019 года, также были взысканы алименты. Алименты ФИО1 оплатил только в октябре, ноябре 2022 года по 14500 руб. и в марте 2023 года 6000 руб. Детям не помогает, в их судьбе не участвует; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым С 11.01.2023 года она состоит на должности врио заместителя начальника заместитель старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области. У неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 12.08.2019 года возбужденное на основании исполнительного листа по делу № от 05.06.2019 года, выданного Краснокутским районным судом Саратовской области о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО5 в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, впоследствии алименты определить в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 27.07.2022 года ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установленным наказанием в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 09.08.2022 года, административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, ФИО1 не отбыл. ФИО1 зная о наличии вступившего в законную силу решение суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбуждении исполнительного производства, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей, алименты за период с 01.08.2022 года по 28.02.2023 года, выплачивал несколько раз и в незначительном размере, а именно: в октябре 2022 года в размере 14 550 рублей и в ноябре 2022 года в размере 14 550 рублей. Добавляет, что никакой иной материальной помощи детям ФИО1 не оказывал и не оказывает, официально нигде не работает, трудоустроиться не пытается, в ЦЗН г. Красный Кут по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО1 не обращался, в связи с чем задолженность по исполнительному производству за период с 01.08.2022 года по 28.02.2023 года составила 125 612 рублей 65 копеек. Общая задолженность по алиментам ФИО1 составляет 704 136 рублей 32 копеек. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, осуществлялись следующие исполнительные действия: Направлены запросы в учетно-регистрирующие органы, согласно базе персонифицированного учета работающих ОПФ по Саратовской области, официально трудоустроенным в настоящее время не числится, 27.07.2022 года составлен протокол № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д.48-49);

- решением Краснокутского районного суда Саратовской области по делу № от 05.06.2019 года, согласно которому суд постановил: установить отцовство ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты> над несовершеннолетними детьми: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО12 ФИО6. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 20.05.2019 года и до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в последствии алименты определить в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.38-39); 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 12.08.2019 года, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в пользу взыскателя ФИО4 (л.д.33-35); 

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 27.07.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у врио заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а копия в материалах уголовного дела. (л.д.40-42);

- протоколом выемки от 12.05.2023 года, согласно которому у врио заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 изъято исполнительное производство №-ИП от 12.08.2019 года, возбужденное в отношении ФИО1 по факту взыскания с последнего алиментов. (л.д. 20-21); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2023 года, согласно которому осмотрено исполнительное производство №-ИП от 12.08.2019 года, изъятое у врио заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.22-24 ); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 05.05.2023, согласно которому задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 01.08.2022 по 28.02.2023 составляет 125 612 рублей 65 копеек, в том числе:

- за период с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года в размере 19 969 рублей, 

- за период с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года в размере 20 626 рублей 33 копеек, 

- за период с 01.10.2022 года по 31.10.2022 года в размере 6 273 рублей 33 копеек, (с учетом добровольно уплаченных денежных средств в размере 14 550 рублей) 

- за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года в размере 6 470 рублей, (с учетом добровольно уплаченных денежных средств в размере 14 550 рублей) 

- за период с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года в размере 29 489 рублей 33 копеек, 

- за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в размере 21 086 рублей 66 копеек, 

- за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года в размере 21 698 рублей, (л.д. 43-44);

- справкой из ГУ Центра занятости населения, согласно которой в период с 01.06.2022 по момент выдачи справки ФИО1 на учете в ГКУ СО ЦЗН г. Красный Кут в качестве безработного не стоял и не обращался. (л.д.110).

Суд считает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и обстоятельствам дела, вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Суд, выслушав подсудимого, прокурора, защитника, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в совокупности, считает доказанной вину ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Таким образом, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, так как с ФИО1 решением суда взысканы алименты на несовершеннолетних детей. ФИО1 был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов постановлением от 27.07.2022, которое вступило в закону силу 09.08.2022 года. В нарушение решения суда, за период с 01.08.2022 по 28.02.2023 год ФИО1 не уплачивал средства на содержание ребенка, неоднократно, мер по выплате алиментов не предпринял, не трудоустроился, материальную помощь не оказывал. Выплата средств в незначительном размере 29100 руб., не свидетельствует об уплате алиментов.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом « эпизодическое употребление наркотических веществ» с 2020 года.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Исходя из данных о его личности, поведения в ходе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительство и регистрации, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает согласно пункту «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признание в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов семьи, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания на основании в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял адвокат Ванюков А.С., от услуг которого подсудимый не отказывался. На основании постановления произведена выплата адвокату вознаграждения за участие в следственных действиях на сумму 8920 руб., что является, в соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не заявлял о своей имущественной несостоятельности, не указывал основания для освобождения от процессуальных издержек. При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного расследования по назначению, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства в сумме 8920 рублей.

На основании выводов судебного разбирательства и руководствуясь ст.ст. 308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пяти) месяцев с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства.

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП оставить по принадлежности в Краснокутском РОСП ГУФССП России по Саратовской области. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату, в сумме 8920 (восемь тысяч девятьсот двадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Л.В. Евлампиева